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(der er tilretninger på sidste side) 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af Landskassens regnskab for 2021 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling) 

 
Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling) 

 

 
2. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg takke Revisionsudvalget for betænkningen over Landskassens 

Regnskab for 2021. Naalakkersuisut har med tilfredshed noteret, at et enigt udvalg indstiller 

beslutningsforslaget om godkendelse af Landskassens regnskab for 2021 til vedtagelse. 

 

Naalakkersuisut finder det positivt, at tre revisionsbemærkning fra tidligere år er blevet lukket i 

2021. Antallet af revisionsbemærkninger er dermed for nedadgående.  

 

Revisionsudvalget fremkommer i betænkningen med et antal bemærkninger og henstillinger samt 

enkelte kritikpunkter. Naalakkersuisut vil her kommentere på udvalgte bemærkninger og 

henstillinger. De øvrige tages til efterretning uden yderligere kommentarer.  

 

Revisionsudvalget har særligt undersøgt forholdene omkring bevillingen til rentetilskud på 

opsparingsordninger i form af den såkaldte Nanoq-konto. Udvalget udtrykker i denne forbindelse 

overraskelse over udbetaling af rentetilskud på op til 136.000 kr. Naalakkersuisuts bemærkning til 

dette forhold er, at rentetilskuddet på 4 procent tilskrives årligt, så længe pengene indestår på 

kontoen. De 136.000 kr. er således udtryk for summen af en længere årrækkes rentetilskud, og altså 

ikke udtryk for et enkelt års rentetilskud.  

 

Revisionsudvalget bemærker , at hjemmesiden, som huser Naalakkersuisuts whistleblowerportal, 

ikke virker.1  Portalen blev ganske rigtigt sat ud af drift i forbindelse med cyber-angrebet på 

Grønlands Selvstyre tidligere på året, men den kan aktuelt findes på et andet link. Meddelelsen om 

dette er lagt ud på Naalakkersuisuts intranet og på Økonomi- og Personalestyrelsens hjemmeside 

oktober 2022.  

 

Revisionsudvalget gør sig nogle overvejelser omkring mulighederne for, at Landskasserevisoren og 

                                                      
1 Selvstyrets Whistleblower-portal findes i øjeblikket på dette link: https://nanoq.integrityline.com/frontpage. Økonomi- 

og Personalestyrelsens hjemmeside findes på dette link: http://www.asa.gl.  

https://nanoq.integrityline.com/frontpage
http://www.asa.gl/
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andre aktører i Grønland inden for jura og revision kan udføre en forvaltningsrevision af 

skattevæsenet. Revisionsudvalget anfører, at der evt. kunne hentes assistance fra nabolandene, for 

at kunne lave et peer-review. Peer-review er en slags sammenligning med bedst praksis på området. 

Naalakkersuisut skal i den sammenhæng bemærke, at den grønlandske skattelovgivning i høj grad 

underkastes reviews fra anden side. Særligt har OECD netop gennemført et større review af 

Grønlands juridiske og administrative procedurer i forhold til at udveksle informationer med andre 

medlemslande i OECD. Ud over skattelovgivningen indebærer reviewet også inddragelse af øvrige 

interessenter, særligt vedrørende det finansielle område, selskabslovgivningen, samt inddragelse af 

eksterne parter, såsom banker, revisorer og advokater i Grønland.  

 

Revisionsudvalget udtaler skærpet kritik af den manglende økonomiske styring af Campus 

Kujalleq. Institutionen har haft bevillingsoverskridelser af væsentlig karakter 2 år i træk.  

Revisionsudvalget udtaler tilsvarende kritik af det overforbrug, der har fundet sted hos Ado Lyngep 

Atuarfia. Naalakkersuisut tager naturligvis kritikken til efterretning. Selvstyrets enheder skal 

tilrettelægge den økonomiske styring således at de bevilgede rammer overholdes.  

 

Revisionsudvalget finder det kritisabelt, at der endnu ikke foreligger en offentlig evaluering af 

hvorvidt Corona-hjælpepakkerne til erhvervslivet er blevet administreret korrekt. Naalakkersuisut 

kan hertil oplyse, at Revisionsselskabet EY har udarbejdet en rapport, i hvilken det vurderes, om 

udbetalingerne i henhold til en række Corona-hjælpepakker i 2020 er udbetalt i henhold til de 

gældende retningslinjer. Rapporten er endnu ikke forelagt for det samlede Naalakkersuisut, hvorfor 

Naalakkersuisut heller ikke kan gå nærmere ind på rapportens konklusioner. Det kan dog oplyses, 

at der er foretaget 85 stikprøvekontroller, hvor der var bemærkninger til 12 sager. Naalakkersuisut 

vil sikre, at arbejdet med evalueringen afsluttes hurtigst muligt.  

 

Udvalget indstiller endelig revisionsaktieselskabet Deloitte til at revidere Landskassens Regnskab 

for 2023. Naalakkersuisut tilslutter sig dette. 

 

Afsluttende skal jeg takke Revisionsudvalget for det store arbejde, som udvalget har lagt i 

betænkningen. 

 

Med disse bemærkninger overgiver jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige afsluttende 2. 

behandling. 

 

 

 


